

Акционерам АО «TOSHUYJOYLITI»

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской (финансовой) отчетности АО «TOSHUYJOYLITI», состоящей из:

- отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2015 года;
- отчета о прибыли и убытке за 2015 год;
- отчета о совокупном доходе за 2015 год;
- отчета об изменениях капитала за 2015 год;
- отчета о движении денежных средств за 2015 год,
- пояснительной записки.

Ответственность аудируемого лица за финансовую отчетность

Руководство аудируемого лица несет ответственность за составление и достоверность указанной финансовой отчетности в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности финансовой отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с международными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений и составлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в финансовой отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на

оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность финансовой отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля. Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а также оценку представления финансовой отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные основания для выражения мнения о достоверности финансовой отчетности.

Мнение

По нашему мнению, финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение АК «TOSHUYJOYLITI» по состоянию на 31 декабря 2015 года, результаты ее финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за 2015 год в соответствии с установленными правилами составления финансовой отчетности по Международным стандартам финансовой отчетности.

«08» июня 2016 г.

Общество с Ограниченной Ответственностью
«GLOBAL-AUDIT»

Директор ООО
«GLOBAL-AUDIT»



подпись



Каспарова Л.В.

ФИО

Квалификационный аттестат
аудитора № 04419

Отчет о финансовом положении

Активы

	Примечания	На 31.12.2015	На 31.12.2014	На 31.12.2013
Внеоборотные активы				
Основные средства	22	2 041 499	1 801 407	1 261 143
Нематериальные активы, кроме гудвила	23	627	3 558	8 582
Инвестиции в дочерние, совместные и ассоциированные компании	25,26, 27	5 714	5 714	5 714
Долгосрочная дебиторская задолженность				
Отложенные налоговые активы	-			
Прочие внеоборотные нефинансовые активы	-			
Итого внеоборотные активы	<u>7</u>	2 047 840	1 810 679	1 275 439
Оборотные активы				
Оборотные запасы	<u>9</u>	717 480	144 460	31 215
Краткосрочная дебиторская задолженность	<u>8</u>	868 006	1283023	760 895
Прочие оборотные финансовые активы	-	3 013	3 486	7 457
Прочие краткосрочные нефинансовые активы	-			
Денежные средства и эквиваленты	<u>8</u>	313 483	619 429	322 889

денежных средств				
Итого оборотные активы, кроме активов или групп выбытия, предназначенных для продажи или передачи собственникам	-			
Итого оборотные активы	<u>7, 8</u>	1 901 982	2 050 393	1 122 456
Итого активы	<u>8</u>	3 949 822	3 861 072	2 397 895

Капитал и обязательства

	Примечания	На 31.12.2015	На 31.12.2014	На 31.12.2013
Капитал				
Акционерный (уставный) капитал	-	893 986	893 986	918 254
Нераспределенная прибыль	<u>11</u>	1 131 941	962 500	234 319
Прочий капитал организации	-	72 492	148 533	-154
Прочий резервный капитал	<u>13</u>			384 519
Резерв на обесценение активов				
Итого капитал собственников компании	<u>11</u>	2 098 419	2 005 019	1 536 938
Неконтролируемые доли	-			
Итого капитал	<u>3, 11</u>	2 098 419	2 005 019	1 536 938
Обязательства				
Долгосрочные обязательства				
Долгосрочная кредиторская задолженность	<u>8</u>	412 032	443 728	475 423

Прочие долгосрочные финансовые обязательства	-			
Итого долгосрочные обязательства	<u>7</u>	412 032	443 728	475 423
Краткосрочные обязательства				
Краткосрочная кредиторская задолженность	<u>8</u>	1 439 371	1412 325	385 534
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	-			
Прочие краткосрочные отсроченные обязательства	-			
Отсроченные доходы				
Итого краткосрочные обязательства, кроме предназначенных для продажи	-	1 439 371	1 412 325	385 534
Итого краткосрочные обязательства	<u>7, 8</u>	1 439 371	1 412 325	385 534
Итого обязательства	<u>8</u>	1 851 403	1 856 053	860 957
Итого капитал и обязательства	-	3 949 822	3 861 072	2 397 895

Отчет о прибыли или убытке (по назначению затрат)

	Примечания	За год 2015	За год 2014
Выручка	<u>7, 11</u>	6 491 490	4 692 607
Себестоимость продаж	-	-4 269 742	-3 598 409
Итого валовая прибыль	-	2 221 738	1 094 198
Прочие доходы	-	167 779	1 222 176
Коммерческие расходы	-	-	-300

Управленческие расходы	-	-1 421 147	-1 048 072
Прочие расходы, по назначению	-	-543 221	-740 173
Прочие прибыли (убытки)	-	65 393	374 658
Итого прибыль (убыток) от операционной деятельности	-	490 542	902 487
Финансовые доходы	-	9 556	4 836
Расходы на финансирование	-	-3 729	-33
Доля прибыли (убытка) ассоциированных компаний и совместных предприятий, учтенная долевым методом	-		
Итого прибыль (убыток) до налогообложения	-	496 369	907 290
Расходы по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности	<u>12</u>	-87 695	-103 457
Итого прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности	<u>7</u>	408 674	803 833
Итого прибыль (убыток)	<u>3</u>	408 674	803 833

Отчет о совокупном доходе

(элементы прочего совокупного дохода представлены за вычетом налогов)

	За год 2015	За год 2014
Прибыль (убыток)	348 185	432 172
Прочий совокупный доход		
Составляющие прочего совокупного дохода, которые не будут реклассифицированы как учитываемые в прибылях и убытках (за вычетом налога)		
прибыли (убытки) от переоценки	40 501	371 661

Корректировка Резервного фонда, определенного Уставом	19 988	
Итого прочий совокупный доход, который не будет реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках		
Итого прочий совокупный доход	60 489	371 661
Итого совокупный доход	408 674	803 833

Отчет о движении денежных средств (прямой метод)

	За год 2015	За год 2014
Потоки денежных средств от операционной деятельности		
Поступления денежных средств от операционной деятельности		
продажа товаров, выполнение работ, оказание услуг	8 433 492	5 988 085
прочие поступления от операционной деятельности	47 395	1 343 386
Выплаты денежных средств от операционной деятельности		
платежи поставщикам товаров, работ, услуг	2 995 651	2 568 984
платежи работникам или в интересах работников	2 115 978	2 729 835
прочие денежные платежи по операционной деятельности	1 118 623	66 673
Итого потоки денежных средств от текущих операций	2 250 635	1 965 979
дивиденды полученные	1 495	1 395
проценты полученные	7 964	3 365

налог на прибыль уплаченный (возмещенный)	64 878	75 737
Прочие налоги уплаченные	1 972 559	1 285 639
Итого потоки денежных средств от операционной деятельности	-336 540	274 783
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
прочие поступления от продажи долевых или долговых инструментов других организации		
прочие платежи на приобретение долевых или долговых инструментов прочих организаций		
прочие платежи на приобретение долей в совместных предприятиях		
поступления от продажи основных средств		
платежи на приобретение основных средств	434 670	259 685
поступления от продажи нематериальных активов		
платежи на приобретение нематериальных активов		
выдача авансов и займов		
прочие денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Итого денежные потоки от инвестиционной деятельности	434 670	259 685
Потоки денежных средств от финансовой деятельности		
поступления в виде кредитов и займов		
дивиденды выплаченные	124 527	54 895
налог на прибыль уплаченный (возмещенный)		

прочие потоки от финансовой деятельности		
Итого потоки денежных средств от финансовой деятельности	115 068	50 135
Итого увеличения (уменьшения) денежных средств и их эквивалентов до влияния курсовых разниц		
Влияние курсовых разниц на величину денежных средств и их эквивалентов		
Итого увеличения (уменьшения) денежных средств и их эквивалентов		
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало периода	615 802	321 019
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец периода	279 262	615 802

Отчет об изменениях в капитале

	Составляющие капитала						
	Капитал собственников компании					Неконтролируемые доли	Итого капитал
	Акционерный (уставный) капитал	Прочий капитал организации	Прочий резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал собственников компании		
За год 2014:							
Капитал на начало периода	918 254	-154	384 519	234 319	1 536 938		1 536 938
Изменения капитала							
Прибыль (убыток)				803 833			

Полученные средства по целевому назначению		148 687					
Прочие источники формирования собственного капитала	-24 268			24 268			
Итого совокупный доход							
консолидация прибыли							
Дивиденды, выплаченные собственникам				-99 920			
Резерв на обесценение активов			-9 861				
Увеличение (уменьшение) в результате прочих изменений			-374 658				
Итого увеличение (уменьшение) капитала	-24 268	148 687	-384 519	728 181			468 081
Капитал на конец периода	893 986	148 533	-	962 500			2 005 019
За год 2015:							
Капитал на начало периода	893 986	148 533	-	962 500			2 005 019
Изменения капитала							

Прибыль (убыток)				408674			
Полученные средства по целевому назначению		-76 041					
Прочий совокупный доход							
Итого совокупный доход							
Дивиденды начисленные				-217 625			
Увеличение (уменьшение) в результате прочих изменений				-21 608			
Итого увеличение (уменьшение) капитала		-76 041		169 441			98 304
Капитал на конец периода	893 986	72 492		1 131 941			2 098 419